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Abstrakt

Text pojednává o problematice interaktivních uměleckých děl, ve kterých tvůrci chtějí, aby

významy, které si recipienti odnáší, vznikaly právě skrz interaktivitu. Pomocí rozboru

uměleckých děl z různých médií (literatura, videohry, stolní vyprávěcí hry a malba) a s využitím

teorie herního designu autor popisuje, jak může vznikat význam pomocí interaktivity a kde

mohou vzniknout překážky při snaze o významotvornou interaktivitu. Dále autor přibližuje, jak

mohou tvůrci nepřímo kontrolovat chování recipientů v rámci interaktivity, aniž by narušili pocit

jejich svobody, a jak mohou být akce a reakce recipientů součástí dramaturgie. Na základě

tohoto všeho se pak autor snaží definovat obecné dramaturgické principy, které by mohly

pomoct tvůrcům k preciznější dramaturgii interaktivních děl.

Abstract

The text deals with the issue of interactive artworks, in which creators want the meanings that

recipients take away to arise precisely through interactivity. Through analysis of artworks from

various media (literature, video games, tabletop role-playing games, and painting) and using

game design theory, the author describes how meaning can be created through interactivity

and where obstacles can arise in trying to create meaningful interactivity. The author also

explains how creators can indirectly control the behaviour of recipients within interactivity

without disrupting their sense of freedom, and how the actions and reactions of recipients can

be part of the dramaturgy. Based on all of this, the author then attempts to define general

dramaturgical principles that could help creators achieve more precise dramaturgy in

interactive works.
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Úvod

Tato práce je pokusem o shrnutí základních dramaturgických principů potřebných k tvorbě

interaktivních děl, ve kterých má interaktivita mít spolehlivě významotvornou roli. Proč je

důležité slovo spolehlivě? Jak následně ukážu, snadno se může stát, že diváci nebudou mít

tendenci interpretovat interaktivitu a mohou tak opomíjet významy, které z ní plynou. Pokud se

tedy jako tvůrce chci spolehnout na to, aby interaktivita pro diváky něco znamenala, musím ji

plnohodnotně zapojit do dramaturgické kompozice díla.

Budu se tedy zabývat otázkami:

• Jak dramaturgicky přistupovat k tvorbě, aby byla výsledná interaktivita spolehlivě

významotvorná?

• Co jsou překážky, které při pokusech o významotvornou interaktivitu vznikají?

• Čemu věnovat při tvorbě pozornost, aby významy plynoucí z interaktivity byly co

nejvíce vědomou součástí dramaturgie díla?

Interakce, která nese významy, není na poli divadla nic nového, jak dokazuje třeba existence

středověké divadelní hry jménem Mankind (15. stol.)1 od neznámého autora. Jedná se o

moralitu s komediálními prvky o alegorické postavě, která reprezentuje celé lidstvo a jejíž

jméno je také doslova Mankind – Lidstvo. Diváci ve hře sledují, jak se Lidstvo začne poddávat

hříchům a následně se za ně kaje. Pozoruhodné jsou části, kdy postavy zlých

antropomorfizovaných idejí2 chtějí Lidstvu uškodit a z diváků si dělají své komplice. Nejprve

diváky navedou na to, aby s nimi zpívali obscénní písničky, a když ani to Lidstvo neoblomí ke

zhřešení, rozhodnou se přivolat démona Titivilla. Zlé postavy v tu chvíli zastaví představení,

začnou vybírat peníze a teprve až když vyberou dost, aby se démon objevil, může divadlo

pokračovat. Titivillus pak začne různými způsoby šikanovat Lidstvo, pro které je neviditelný.

Diváci démona vidí, ale on jim spiklenecky naznačuje, aby byli potichu a neprozrazovali jeho

přítomnost Lidstvu, čímž z nich opět dělá komplice.3

V posledních sto letech se ale na poli interaktivity ve všech možných médiích událo spoustu

nových a zajímavých pokroků a experimentů. Tato novější interaktivní díla často užívají

zajímavé dramaturgické strategie a přístupy k tvorbě. Většinou ale bohužel tato díla zůstávají

reflektovaná izolovaně jen v rámci svého média, ačkoli lze hodně dramaturgických přístupů

analogicky přenést do tvorby uměleckých děl v jakémkoliv médiu.

1 NECASTRO, M. Ashley, ed. Mankind [online]. 2010 Dostupné z:
https://d.lib.rochester.edu/teams/text/ashley-and-necastro-mankin [cit. 2023-05-15].
2 Jmenují se Mischief, New Guise, Nowadays a Nought. V překladu něco jako Podlost, Móda, "Žití pro dnes" a Nicotnost.
3 KATHLEEN, M. Ashley. Mankind: Introduction [online]. Dostupné z:
https://d.lib.rochester.edu/teams/text/ashley-mankind-introduction [cit. 2023-05-14].

https://d.lib.rochester.edu/teams/text/ashley-and-necastro-mankin
https://d.lib.rochester.edu/teams/text/ashley-mankind-introduction
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Vzájemné obohacování různých typů médií mezi sebou je jednou z hlavních témat tohoto

textu. Vychází to také z toho, že práci píši z pozice tvůrce fungujícího na kraji divadla a herního

designu. Jako divadelník jsem vždycky tíhnul k participativnímu či interaktivnímu divadlu, ale

teprve práce ve videoherním vydavatelství, poznatky z designování stolních vyprávěcích her

a posedlost experimentální literaturou mě přivedly na myšlenky, které se tu snažím

zformulovat.

Píši tedy především pro tvůrce s podobnými touhami vyjadřovat témata pomocí interaktivity a

snažím se, aby pro ně tento text byl prakticky využitelný. Pokud jste sem nějakou náhodou byli

odkázáni právě za účelem praktického využití, možná si jako první přečtěte závěr, posuďte,

jestli se vám hodí, a pokud ano, teprve zvažte přečtení zbytku textu pro více kontextu.

Pokusím se na položené otázky odpovědět pomocí rozboru několika uměleckých děl z různých

médií. Ačkoliv je tato diplomová práce psaná na Divadelní fakultě, o divadle jako takovém zde

píšu v malé míře. Místo toho se věnuji příkladům z literatury, videoher, stolních vyprávěcích

her a malby. Toto rozhodnutí jsem udělal z několika důvodů.

Práce měla být původně založená na rozboru performance The Automated Sniper (2017)4 od

Juliana Hetzela, která se zabývá tématy války, vzdálenosti, dronů a gamifikace násilí.

Inscenace zprostředkovává všechna tato témata především pomocí interaktivity v extrémně

precizní dramaturgii. Při pokusu udělat tuto práci prakticky využitelnou jsem se ale rozhodl, že

všechna analyzovaná díla by měla být čtenářům snadno dostupná k vyzkoušení. Psát o

interaktivitě totiž znamená drasticky zjednodušovat, jak díla působí, a na základě hrubé osobní

zkušenosti předpokládat, že tak, jak je popisuji, fungují i pro jiné lidi. Divadlo je svojí náturou

pomíjivé, a proto je bohužel nevhodné k argumentování principů, které zde chci formulovat.

Dalším důvodem je, že divadlo díky svému specifickému rejstříku vyvolávaných významů umí

komunikovat na mnohem jemnější, tělesnější, nonverbální úrovni – na úrovni fyzické blízkosti

a společné přítomnosti. Například vyjednávání očním kontaktem mezi performerem a divákem

není příliš vhodné pro zobecňující popis dramaturgických metod, které dílo užívá, protože se

jedná o příliš abstraktní situaci a její popis by mohl být zavádějící. Proto jsem všechna díla,

která v textu rozebírám, vybral také na základě popsatelnosti a vysledovatelnosti konkrétních

dramaturgických principů, které následně mohou být analogicky přeneseny (nejen) do

divadelní tvorby.

Třetím důvodem (v nijak hierarchizovaném pořadí) je, že k efektivní dramaturgické práci s

interaktivitou je potřeba mít cit pro specifikum média, protože zavedené konvence značně

ovlivňují, jakým způsobem může být dílo interaktivní a co může interaktivita v daném kontextu

znamenat. Různorodost použitých děl se snaží tento přístup navodit.

4 HETZEL, Julian (režisér). The Automated Sniper. Divadelní představení. 2018-10-08. Místo: Divadlo Archa, Praha.
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Velkou roli v textu mají videory a vyprávěcí stolní hry, protože jim je interaktivita vlastní. Díky

tomu se taky v rámci jejich světů, obzvláště v posledních třiceti letech, zajímavým způsobem

experimentuje s tím, jakou významotvornou roli interaktivita může až mít. Práce je tedy i

pokusem přenést nějaké poznatky ze světa vývoje her do obecnější roviny interaktivních

médií. Těm, kteří vůbec hry nehrají, se kvůli tomu možná práce bude číst s většími obtížemi,


[…]


od díla, podařilo se mi identifikovat určité základní principy, které by mohly být obecně

přenositelné do tvorby v ostatních médiích včetně divadla. Definoval jsem je ve třetí kapitole

jako “pilíře” významotvorné interaktivity, ale žádný z “pilířů” není neochvějný. Naopak doufám,

že tato práce poslouží k budoucímu rozšíření, zpřesnění nebo vyvrácení mých tvrzení, ať už

mnou samotným nebo někým povolanějším.

Inspiruji se teď ještě jednou knihou The Art of Game Design a pokusím se pro co nejpraktičtější

využití této práce shrnout všechny získané poznatky a formulovat je jako otázky. Ty pak mohou

posloužit během tvorby interaktivních děl a doufám v to, že by mohly tvůrce dovést k

preciznější dramaturgii interaktivních děl.

Umělecké dílo, ve kterém má mít interaktivita úmyslně a spolehlivě významotvornou roli, je

vytvořeno na základě několika obecných dramaturgických principů:

Dílo využívá specifika svého média.

• Fungovalo by dílo v jiném médiu? Co by bylo potřeba změnit?

• Jaké konvence dílo využívá? Na jaké spoléhá? Jaké subvertuje?

• Čím technologie média determinuje podobu a vyznění díla?

• Je dramaturgické zaměření na materiál nebo téma, které zpracovávám, to

nejvhodnější pro zvolené médium? Jde se zaměřit na jiný aspekt materiálu či tématu,

který by ve zvoleném médiu fungoval lépe?

Způsob interaktivity a zamýšlený význam díla jsou hluboce propojeny.

• Co je zamýšlený význam mého díla?

• Komunikuje dílo více v emoční nebo v rozumové rovině? Je mým záměrem imerze

recipientů nebo jejich odstup?

• Jde zamýšlený význam vyvolat jinak než interaktivitou?

• Pokud se způsob interaktivity změní, ovlivní to radikálně i význam celého díla?
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• Je potřeba věnovat interaktivitě pozornost? Je možné věnovat interaktivitě pozornost,

aniž by to narušilo diváckou spoluúčast?

Významy plynoucí z interaktivity jsou v harmonii s významy ostatních složek díla.

• Co je vznikající význam mého díla?

• Co je vznikající význam jednotlivých menších částí díla? Jaký vzniká význam z

jednotlivých interaktivních dynamických systémů?

• Je některý ze vznikajících významů dominantní? Chci, aby tomu tak bylo?

• Jsou některé ze vznikajících významů v konfliktu?

• Nerozptyluje interaktivita od významu, který s její pomocí chci komunikovat?

Nerozptyluje naopak obsah díla od interaktivity?

Umělecké dílo není cílem tvorby, ale prostředkem k tvorbě zážitku.

• Jak dílo zve k interakci?

• Jak dílo komunikuje pravidla interakce?

• Jak mohou pravidla vymezit nejen pole hry, ale usměrnit i množství významů, které

ze hry mohou vzejít?

• Upozorňuje nějak dílo interaktivitu?

• Umožňuje dílo, aby byla interaktivita rovnocenně významotvorná jako ostatní složky

díla?

Recipientům je uměleckým dílem s důvěrou ponechán prostor k akci a interpretaci.

• Dávám recipientům prostor na mnou nepředvídané reakce a interpretace?

• Jakou aktivitou se recipienti spolupodílí na vznikajícím významu?

• V čem se můžu spolehnout na přirozenou tendenci recipientů interpretovat?

• Jak můžu s důvěrou přenechat zodpovědnost za dokončení tvorby významu na

recipientech?

• Jak může dílo usměrnit chování recipientů, aniž by narušilo jejich pocit svobody a

kontroly?

• Co je chování, které dílo umožňuje? Co je chování, které dílo odměňuje?

Ačkoliv se některé z těchto otázek mohou zdát samozřejmé, dobrý dramaturg ví, že právě na

ty nejsamozřejmější se nejčastěji tvůrci zapomenou sami sebe zeptat. Některé z otázek zas

nejdou vždy a přesně zodpovědět a na některé ani tvůrci osamotě přijít nemohou – potřebují

k tomu recipienty. Tím se dostávám k poslední věci, kterou bych tu chtěl zmínit.

Tvorba fyzicky interaktivních děl v sobě má exponenciálně víc neznámých než tvorba děl,

během kterých interakce probíhá jen v rovině interpretace. Nejde předpovědět každou reakci,
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každé chování a každou interpretaci, které budou recipienti při interagování s dílem mít či

dělat. Ztráta nadhledu a schopnosti vidět dílo takové jaké je, jak doopravdy funguje a co

znamená, je u fyzicky interaktivních médií mnohem rychlejší. Tvůrci narozdíl od recipientů už

dopředu znají “správnou” interpretaci pravidel interakce a mají pravděpodobně naplánováno

nejen, co mají recipienti zažívat, ale i potřebné chování, které je k zážitku dovede (nebo

naopak, co recipienti nesmí dělat, aby si zážitek nezkazili). K tomu se váže to, když jsem v

úvodu formuloval, že spolehlivost je důležitým slovem pro tento text. Jediným opravdu

spolehlivým způsobem, jak tvořit dramaturgicky komplexní díla za pomocí interaktivity, je

pravidelně dělat zkoušky s reálným publikem – playtestovat je a následně s pokorou

přistupovat ke zpětné vazbě.

Je to ten nejzákladnější a nejdůležitější princip užívaný k tvorbě interaktivních děl, ale pro mě

osobně také ten nejtěžší. Je náročné vidět, kolik chyb jste při tvorbě udělali, kolik zásadních

rozhodnutí, které jste považovali za centrální pro identitu díla, jen odvádí pozornost recipientů.

Důležité však je brát to tak, že playtestování a veřejné zkoušky udělají vaše dílo lepší. A

doufám, že vám podobně i poznatky získané touto prací také pomohou ke zlepšení vaší tvorby.
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