POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Smyčky interakcí: dramaturgie významů interaktivních děl
Autor/ka práce: Jakub Vaverka
Studijní program: Herectví alternativního a loutkového divadla
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Jakub Vaverka si dal nelehký úkol prozkoumat napříč různými médii pracujícími interaktivně s recipientem dramaturgická pravidla a problémy plynoucí z interaktivní tvorby významů v uměleckém díle. O interaktivitě uvažuje jako o jednom z klíčových tvůrčích prostředků, který není jen jakýmsi zábavným doplňkem k naraci, ale může být sám o sobě způsobem, jak sdělovat téma díla. Specifický důraz přitom klade na vedení pozornosti recipienta, na vědomou, promyšlenou práci autora s významotvornou interaktivitou a na paradoxní snahu poskytnout recipientovi jak svobodu v jeho práci s dílem, tak zároveň i autorem zamýšlené specifické významy. Aby Jakub Vaverka dospěl k zobecnitelným dramaturgickým pravidlům, analyzoval podrobně v 6 kapitolách různé příklady interaktivních děl. Zvolil přitom leckdy netradiční, ale o to zajímavější případové studie, které zahrnují literaturu, videohry, stolní vyprávěcí hry a malbu.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Jedná se o velmi aktuální téma – interaktivita se v posledních dekadách díky rozmachu internetu a počítačových her stává čím dál běžnějším tvůrčím postupem i v jiných médiích v rámci různých vědomých či podvědomých intermediálních inspirací. Můžeme sledovat, že interaktivní postupy zasahují v posledních letech víc a víc např. i do výtvarného umění či divadla. Jakub Vaverka ale zároveň ve své práci správně vyjevuje, že se nejedná o nový fenomén, experimentování s více aktivním zapojením recipientů se objevovalo i v leckterých dílech minulosti (i když někdy až dnešním zpětným pohledem dokážeme toto průkopnické experimentování docenit). Text vychází z kombinace různých metodologických přístupů: opírá se o teorie herního designu spjaté primárně s počítačovými hrami, zahrnuje ale také zdroje z oblasti filosofie, teorie sebereflexivity či knihy věnující se specifickým typům interaktivní tvorby, jako jsou stolní hry.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Text je velmi originální už díky své hypotéze, že je možno o interaktivní tvorbě uvažovat napříč médii – většina existujících úvah o interaktivitě je propojena s konkrétním specifickým uměleckým druhem.

Diplomová práce přináší původní výzkum, který je dobře využitelný i v rámci praxe umělců z různých médií. Zatímco většina současné odborné literatury spadá buď do bádání teoretiků anebo do myšlení praktiků, zde se podařilo najít vyvážený průnik mezi obojím.

Logická stavba a členění práce: Navzdory velké šíři příkladů z různých médií a mnohosti aspektů interaktivního designu, o nichž uvažuje, se autorovi podařilo vystavět text logicky a koherentně.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Text naplňuje pravidla akademické práce, obsahuje citace ve správné bibliografické formě, souhrn literatury atd. K přehlednosti a názornosti argumentace přispívají dobře zvolené obrazové ilustrace.

Práce s informačními zdroji: Autor textu využil různorodou odbornou literaturu. Na poměry magisterské práce na AMU využil velké množství zdrojů, leckdy odborně poměrně komplikovaných, a to jak z teorie, tak z praxe. Pochválit je ale třeba hlavně způsob, jak se zdroji v textu pracuje – citace z literatury nejsou prázdným ornamentem, ale vždy slouží velmi funkčně jako stavební materiál pro autorovy vlastní úvahy. Dalo by se samozřejmě využít mnoho další literatury (např. z oblasti herní naratologie, obecné sémiologie, dramaturgie, recepčních studií), nicméně použité zdroje jsou adekvátní a dostačující pro potřeby této diplomové práce.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Text je napsán velmi čtivě, srozumitelně, autor pečlivě argumentuje, dramaturgicky promyšleně vede pozornost čtenáře (mj. tím, že klade otázky, na něž následně odpovídá apod.). Jedním z kladů textu je, že sám místy působí interaktivně, vtahuje čtenáře do přemýšlení, aktivizuje jej. Občas se vyskytne gramatická chyba, ale v malé míře. I když jsou v textu používány termíny z různých uměleckých odvětví a teorií (mj. interaktivita, zcizení, imerze atd.), jsou používány v korektním významu a jsou v textu vysvětleny tak, aby čtenář netápal.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Práce prošla bez problémů systémem kontroly Theses.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Studenty, kterým vedu diplomové práce, zpravidla hned na začátku varuji, aby si vybrali co možná úzké, jasně vymezené téma, které zvládnou na omezeném rozsahu diplomové práce důkladně zpracovat a promyslet. Diplomová práce Jakuba Vaverky představuje onu výjimku z pravidla, kdy se autor pustil do tématu velmi širokého, nicméně díky zaměření na konkrétní případové studie a díky jeho schopnosti uvažovat komplexním způsobem, se i tak podařilo, aby se ve svém tématu neztratil, ale naopak napsal koherentně působící, vícevrstevnatý text. Jedná se o inteligentně napsanou studii, ve které její autor zúročil své dlouhodobé zájmy a znalosti z oblasti interaktivního umění. Na textu oceňuji, že není kompilátem cizích myšlenek, jak to někdy u diplomových prací bývá, ale skutečně původní úvahou o práci s významy v tomto specifickém typu uměleckých děl. Druhým hlavním kladem textu je pak dle mého propojení prakticko-tvůrčí a teoretické perspektivy.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

V textu jsou využívány příklady interaktivních děl z minulosti i úplné současnosti: lze na základě zkoumaných příkladů soudit, že se měnila koncepce interaktivity a jejího využívání v umění během času? Šlo by nějak obecněji charakterizovat tyto proměny funkcí a významů, které interaktivní díla přinášejí, v různých desetiletích?

Doporučení práce k obhajobě:
Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace:
A
Datum vypracování posudku:
18. 6. 2023

Helena Bendová

.....
Jméno vedoucího práce

Helena Bendová, 18.6.23
.....

(datum a podpis)